
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 571,479 539,718 5.931,761

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 5,700 15.286,672

기본적 교육활동 -3,892 10.358,606

선택적 교육활동 6,544 21.2121,194

인적자원 운용 0 0.42,100

학교 일반운영 11,893 32.0182,764

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 11,516 21.0120,143

합계 31,761 571,479

기타수입 전년도이월금 0 1.26,641

이전수입 기타이전수입 -3,311 0.63,482

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,388 94.0537,156

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.710,000

자체수입 학부모부담수입 -2,026 2.011,490

자체수입 행정활동수입 710 0.52,710

합계 31,761 571,479

1/19신은미 2021년 02월 03일 13시 08분 31초 전라북도교육청 수곡초등학교



출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부
김병희

과학교과활동 2,100 2,100 0 0 0 0

독서활동운영 3,910 3,780 130 1,630 1,500 130

소계 6,010 5,880 130 1,630 1,500 130

교무부

남춘식

교과활동지원 12,990 12,990 0 10,840 10,840 0

자율활동 21,200 21,200 0 18,000 18,000 0

현장체험학습

활동
1,154 3,889 -2,735 1,050 3,843 -2,793

교무학사운영 4,000 4,000 0 0 0 0

학부모협력 18,500 18,500 0 17,500 17,500 0

최재현
특수교육교과

활동
7,320 7,320 0 4,320 4,320 0

소계 65,164 67,899 -2,735 51,710 54,503 -2,793

방과후부
김경아 돌봄교실운영 68,690 62,590 6,100 60,900 54,800 6,100

소계 68,690 62,590 6,100 60,900 54,800 6,100

보건부
김혜정 [국고]학생및교직원

보건안전관리 7,593 7,464 129 5,453 5,324 129

소계 7,593 7,464 129 5,453 5,324 129

연구부
한기남

교직원연수 2,100 2,100 0 0 0 0

연구학교운영 61,288 61,288 0 56,920 56,920 0

소계 63,388 63,388 0 56,920 56,920 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

유치원

유치원교과활

동
10,113 11,270 -1,157 3,755 1,800 1,955

유치원방과후

학교운영
45,112 44,280 832 38,152 34,110 4,042

병설유치원기

본운영
29,037 22,703 6,334 3,452 3,440 12

소계 84,262 78,253 6,009 45,359 39,350 6,009

정보부
박선중

창의교육운영 3,482 4,000 -518 3,482 4,000 -518

[국고]정보화

실운영
21,350 15,650 5,700 6,700 1,000 5,700

학생안전교육 34 34 0 0 0 0

소계 24,866 19,684 5,182 10,182 5,000 5,182

체육부
박진일

체육교과활동 2,140 2,140 0 2,000 2,000 0

동아리활동 1,589 1,589 0 0 0 0

소계 3,729 3,729 0 2,000 2,000 0

행정실

박영옥 학교급식운영 50,357 53,934 -3,577 47,957 51,534 -3,577

손봉국

학교환경위생

관리
7,734 7,384 350 0 0 0

[국고]학생복

지운영
54,459 39,845 14,614 47,538 31,958 15,580

신은미

학교시설장비

유지
59,717 56,653 3,064 0 0 0

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

부서기본운영 29,790 29,866 -76 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
신은미

행정지원인력

운용
44,820 42,249 2,571 42,955 38,664 4,291

세입사업관리 0 0 0 198,875 198,165 710

소계 247,777 230,831 16,946 337,325 320,321 17,004

합계 571,479 539,718 31,761 571,479 539,718 31,761
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 550,638 517,561 33,077

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 537,156 500,768 36,388

1.교육비특별회계전입금수입 537,156 500,768 36,388

1.교육비특별회계전입금 537,156 500,768 36,388

1.학교운영비전입금 189,524 189,524 0 학교기본운영비(초) : -23,187,000원 * 1교 = -23,187,000

학교기본운영비(유) : -5,648,000원 * 1교 = -5,648,000

학교기본운영비(유) : 5,648,000원 * 1교 = 5,648,000

학교기본운영비(초) : 23,187,000원 * 1교 = 23,187,000

2.목적사업비전입금 277,202 241,551 35,651
(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

4,580,000원 * 1교 =
4,580,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_3추)학교급식 친환경농산물 지원비 : 

1,296,000원 * 1교 =
1,296,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)미래형학교 환경 구축비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 2,133,000원 * 1교 =
2,133,000

(성립전_3추)유치원 코로나19 대응 방역물품 

구입비 : 12,000원 * 1교 =
12,000

(성립전_3추)초등학교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 129,000원 * 1교 =
129,000

(성립전_3추)2021년 1~2월분 시설관리원 인건

비 : 4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

책꾸러미 지원비 : 130,000원 * 1교 = 130,000

3.급식비지원금 33,345 36,192 -2,847 농산어촌무료급식 : -2,847,000원 * 1교 = -2,847,000

4.돌봄활동운영비지원금 29,151 29,151 0

5.현장체험학습비지원금 1,050 1,050 0

6.누리과정비지원금 6,884 3,300 3,584 유아학비 지원금 : 284,000원 * 1교 = 284,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 1,650,000원 *

 1교 =
1,650,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 1,650,000원 *

 1교 =
1,650,000

3.기타이전수입 3,482 6,793 -3,311

1.학교회계간이전수입 0 2,793 -2,793

1.다른학교회계전입금 0 2,793 -2,793

1.다른학교회계전입금 0 2,793 -2,793
어울림학교 공동 테마식현장체험학습 전입금 :

 -2,793,000원*1교=
-2,793,000

2.기타공공이전수입 3,482 4,000 -518

1.기타공공지원금 3,482 4,000 -518

1.기타공공지원금 3,482 4,000 -518
2020. 창의인재교육 교사연구회 연구비 : 

-518,450원*1교=
-518,000

2.자체수입 14,200 15,516 -1,316

1.학부모부담수입 11,490 13,516 -2,026

1.수익자부담수입 11,490 13,516 -2,026

1.급식비 11,490 13,516 -2,026

1.급식비 11,490 13,516 -2,026 교직원급식비 : -2,026,000원= -2,026,000

2.행정활동수입 2,710 2,000 710

1.사용료및수수료 171 300 -129

1.사용료및수수료 171 300 -129

1.사용료 171 300 -129 사용료 : -129,000원= -129,000

2.기타행정활동수입 2,539 1,700 839

1.이자수입 766 600 166

1.이자수입 766 600 166 이자수입 : 166,000원= 166,000

2.기타행정활동수입 1,773 1,100 673

1.기타행정활동수입 1,773 1,100 673 기타행정활동수입 : 673,000원= 673,000

3.기타수입 6,641 6,641 0

1.전년도이월금 6,641 6,641 0

1.순세계잉여금 6,641 6,641 0

1.순세계잉여금 6,641 6,641 0

1.순세계잉여금 6,641 6,641 0

세입합계 571,479 539,718 31,761
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,100 2,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 120,143 108,627 11,516

1.급식 관리 50,357 53,934 -3,577

1.학교급식운영 50,357 53,934 -3,577

1.[초]급식재료구입비 42,240 43,334 -1,094

1.급식용식재료비 42,240 43,334 -1,094 교직원급식재료비 : -2,026,000원= -2,026,000

(성립전_3추)급식재료구입 : 1,296,000원

*1교=
1,296,000

급식재료구입 : -364,000원= -364,000

2.[초]급식운영비 8,117 10,600 -2,483

1.무기계약직원인건비 441 600 -159
급식종사자 등 초과근무수당 : -159,000원

=
-159,000

2.일반수용비 7,676 10,000 -2,324 식생활관 소수선비 : 240,000원= 240,000

식생활관 후드청소용역비 : -200,000원= -200,000

각종수수료 및 위생교육경비 : -146,000원

=
-146,000

급식소모품구입 : -1,268,000원= -1,268,000

취사용LPG : -950,000원= -950,000

2.보건관리 15,327 14,848 479

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,593 7,464 129

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 140 140 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 140 140 0

3.[초]보건실운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.[초]감염병확산대비긴급지원비 4,613 4,484 129

1.일반수용비 4,029 3,900 129
(성립전_3추)코로나19대비 방역물품구입 

및 소독비 : 21,500원*6종=
129,000

2.교육운영비 584 584 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 7,734 7,384 350

1.[초]먹는물관리 3,004 2,704 300

1.일반수용비 3,004 2,704 300 정수기유지보수 : 300,000원= 300,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 350 300 50

1.일반수용비 350 300 50 교사내소독 : 50,000원= 50,000

3.학생복지 54,459 39,845 14,614

1.[국고]학생복지운영 54,459 39,845 14,614

1.[초]학생교과서구입 4,821 5,787 -966

1.교육운영비 4,821 5,787 -966 교과서구입 : -966,000원= -966,000

2.[초]통학차량(임차)운영 13,258 13,258 0

1.일반수용비 5,570 4,708 862 통학차량 운영 및 수리비 : 862,000원= 862,000

2.연료비 6,368 8,550 -2,182 경유등 연료비 : -2,182,000원= -2,182,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320 차량용 비품구입 : 1,320,000원*1개= 1,320,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,580 15,000 4,580

1.무기계약직원인건비 17,953 13,600 4,353
(성립전_3추) 통학버스안전지도사 인건비

 : 1,451,000원*1명*3월=
4,353,000

2.무기계약직원법정부담금 1,627 1,400 227
(성립전_3추)통학버스안전지도사 법정부담

금 : 75,660원*1명*3월=
227,000

4.[초]교육복지우선지원사업비 5,800 5,800 0

1.학생복지비 5,800 5,800 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원금 11,000 0 11,000
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1.학생복지비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*55명=
11,000,000

3.기본적 교육활동 58,606 62,498 -3,892

1.교과 활동 34,663 35,820 -1,157

1.교과활동지원 12,990 12,990 0

1.[초]학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0

2.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,320 8,320 0

2.교육운영비 680 680 0

4.[초]원격교육운영 1,840 1,840 0

1.비품구입비 1,840 1,840 0

2.과학교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비 및 용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,100 900 200

1.학습준비물 1,100 900 200 실험실습재료비 : 20,000원*10종= 200,000

3.체육교과활동 2,140 2,140 0

1.[초]교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.[초]학교스포츠클럽육성 2,000 2,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

4.특수교육교과활동 7,320 7,320 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2.비품구입비 600 600 0

2.[초]자율선택과제프로그램 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

5.유치원교과활동 10,113 11,270 -1,157

1.[유]교과운영 3,190 4,600 -1,410

1.기간제직원인건비 0 200 -200
기간제교사 초과근무수당 : -10,000원*1명

*20시간=
-200,000

2.운영수당 560 860 -300 보결수당 : -10,000원*30시간= -300,000

3.교육운영비 2,240 3,100 -860 교육용품구입 : 258,500원*2회= 517,000

어울림공동교육과정운영 : -100,000원*1회

=
-100,000

학급교육활동비 : -111,000원*4회= -444,000

생물구입 및 자연체험학습준비물구입 : 

-270,000원*2회=
-540,000

숲체험비 : -293,000원= -293,000

4.도서구입비 390 440 -50
교사용 및 유아용도서구입 : -10,000원*5

권=
-50,000

2.[유]학습준비물지원 497 700 -203

1.학습준비물 497 700 -203 학습준비물품구입 : -203,000원*1회= -203,000

3.[유]행사운영 2,671 3,070 -399

1.교육운영비 2,671 3,070 -399 공립연합행사참가비 : -150,000원*1회= -150,000

산타행사 상품 및 경비 : 86,000원= 86,000

요리체험 : -335,000원= -335,000

4.[유]현장학습 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100
시설,경로당 방문물품구입 : -50,000원*2

종*2회=
-200,000

차량임차료 : -500,000원*1대*1회= -500,000

현장학습 : -100,000원*4회= -400,000

5.[유]교육과정교육비 3,755 1,800 1,955

1.교육운영비 1,440 540 900
(성립전_3추)체험비 및 간식비 : 30,000원

*10종*3회=
900,000
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2.학습준비물 2,315 1,260 1,055
(성립전_3추)유아학습준비물 구입 : 

60,000원*5명*3회=
900,000

유아학습준비물 구입 : 155,000원*1명= 155,000

2.창의적 체험활동 23,943 26,678 -2,735

1.자율활동 21,200 21,200 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]실기대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학교특색사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

5.[초]창의인재육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.도서구입비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 1,154 3,889 -2,735

1.[초]수학여행 1,108 3,843 -2,735

1.여비 199 393 -194 인솔교사여비 : -194,000 = -194,000

2.교육운영비 909 3,450 -2,541
어울림학교 공동수학여행비 : -2,541,000

원=
-2,541,000

2.[초]현장학습 46 46 0

1.교육운영비 46 46 0

3.동아리활동 1,589 1,589 0

1.[초]동아리활동 1,569 1,569 0

1.교육운영비 1,569 1,569 0

2.[초]청소년단체활동 20 20 0
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1.학생복지비 20 20 0

4.선택적 교육활동 121,194 114,650 6,544

1.방과후학교 운영 113,802 106,870 6,932

1.돌봄교실운영 68,690 62,590 6,100

1.[초]돌봄교실운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 3,040 3,040 0

2.교육운영비 11,960 11,960 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,309 14,209 6,100

1.무기계약직원인건비 18,100 12,403 5,697
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,899,000원*1명*3월=
5,697,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,709 1,306 403
(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

134,330원*1명*3월=
403,000

3.[초]돌봄교실지자체지원금 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

4.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,674 5,674 0

2.교육운영비 326 326 0

5.[초]긴급돌봄운영 6,031 6,031 0

1.교육운영비 6,031 6,031 0

6.[초]돌봄교실환경개선비 8,350 8,350 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.비품구입비 750 750 0

2.유치원방과후학교운영 45,112 44,280 832

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,960 10,170 -3,210

1.운영수당 6,960 7,200 -240 특성화활동강사료 : -30,000원*8회= -240,000

2.교육운영비 0 2,970 -2,970 원아수송 택시비 : -110,000원*18일= -1,980,000

간식비 및 방학중 중식비 : -30,000원*23

일=
-690,000
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방과후 수업준비물품 : -50,000원*6종*1회

=
-300,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비32,263 29,850 2,413

1.기간제교원인건비 29,625 27,492 2,133
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 2,133,000원*1명=
2,133,000

2.맞춤형복지비 280 0 280
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 280,000원*1명=
280,000

3.기간제교원법정부담금 2,358 2,358 0

3.[유]방과후과정교육비 3,129 1,500 1,629

1.운영수당 1,800 1,050 750
(성립전_3추)방과후특성화활동강사료 : 

30,000원*25시간=
750,000

2.교육운영비 1,329 450 879 (성립전_3추)간식비 : 50,000원*5명*3회= 750,000

간식비 : 129,000원*1명= 129,000

4.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

5.[유]유치원 개학이후 코로나 19 방역활동 강화사업비1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.독서활동 3,910 3,780 130

1.독서활동운영 3,910 3,780 130

1.[초]도서구입 2,100 2,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]학부모자원봉사 활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]책꾸러미지원비 130 0 130

1.도서구입비 130 0 130 책꾸러미구입 : 26,000원*5명= 130,000

3.기타 선택적 교육활동 3,482 4,000 -518

1.창의교육운영 3,482 4,000 -518

1.[초]융합인재교육 교사연구회 3,482 4,000 -518

1.운영수당 1,988 2,200 -212 강사료 : -200,000원*1회= -200,000
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연구수당 : -12,000원= -12,000

2.교육운영비 598 600 -2 재료비 : -2,000원= -2,000

3.목적사업업무추진비 496 800 -304 협의회비 : -304,000원= -304,000

4.도서구입비 400 400 0

5.교육활동 지원 86,672 80,972 5,700

1.교무업무 운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 34 34 0

1.학생안전교육 34 34 0

1.[초]안전교육 34 34 0

1.교육운영비 34 34 0

3.연구학교 운영 61,288 61,288 0

1.연구학교운영 61,288 61,288 0

1.[초]어울림학교운영 32,000 32,000 0

1.교육운영비 11,512 11,500 12 4,5,6학년 학생체험활동비 : 281,500원= 282,000

차량임차비 : -500,000원*2회= -1,000,000

어울림체육대회 체험활동비 : -194,000원= -194,000

4학년학급프로젝트운영비 : -11,000원= -11,000

졸업앨범제작 : -47,000원= -47,000

겨울스포츠체험비 : -168,000원= -168,000

창체동아리운영 : -32,000원= -32,000

자생동아리운영 : -17,000원= -17,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육용품구입 : 119,900원*10종= 1,199,000

2.목적사업업무추진비 488 500 -12 교직원 협의회비 : -12,000원= -12,000

3.전출금 20,000 20,000 0

2.[초]학급교육과정운영 4,368 4,368 0

1.교육운영비 4,368 4,368 0

3.[초]SW선도학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,356 2,356 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 3,444 3,444 0

4.[초]혁신학년제운영 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

5.[초]행복한삶마을배움프로젝트운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]교육과정지원버스운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]전북e스쿨토요교실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 370 370 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 200 200 0

8.[초]어울림학교교육환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 21,350 15,650 5,700

1.[국고]정보화실운영 21,350 15,650 5,700

1.[초]학교정보화지원 14,650 14,650 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.비품구입비 10,800 10,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]무선AP연결케이블공사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]미래형 학교환경 온라인교육 인프라구축비5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)미래형학교환경온라인교육인

프라구축비 : 5,700,000원*1회=
5,700,000

6.학교 일반운영 182,764 170,871 11,893

1.학교기관 운영 103,647 94,818 8,829

1.부서기본운영 29,790 29,866 -76

1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,728 19,938 -210

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.일반수용비 5,875 6,085 -210 복사용지구입 : -5,000원= -5,000

사무용기기유지보수비 : -100,000원*2종*3

회=
-600,000

프린터토너등 : 395,000원= 395,000

4.여비 7,453 7,453 0

5.무기계약직원법정부담금 300 300 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 4,100 4,100 0

3.[초]교무부운영 2,262 2,128 134

1.일반수용비 1,622 1,488 134 사무용품비 : 134,000원= 134,000

2.운영수당 640 640 0

2.병설유치원기본운영 29,037 22,703 6,334

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,460 4,360 100

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 460 360 100 전화요금 : 100,000원= 100,000

2.[유]유치원 시설장비유지 9,889 8,800 1,089
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1.일반수용비 9,889 8,800 1,089 소규모수선비 : 1,000,000원= 1,000,000

공기청정기임대료 : 89,000원= 89,000

3.[유]유치원운영 11,236 6,103 5,133

1.일반수용비 1,630 1,241 389 위생용품 구입 : 141,000원= 141,000

주방용품 구입 : 7,400원*25종*2회= 370,000

환경정리용품구입 : 30,750원*8종= 246,000

사무용품및용지등구입 : -248,000원= -248,000

홍보현수막 : -60,000원*2회= -120,000

2.운영수당 0 100 -100 부모교육강사비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

3.여비 460 770 -310 관내외출장여비 : -310,000원= -310,000

4.우유대금 418 542 -124 우유대금 : -124,000원= -124,000

5.교육운영비 68 610 -542
부모교육 준비물품구입 : -50,000원*4종*2

회=
-400,000

교직원연수비 : -142,000원= -142,000

6.학생복지비 120 200 -80 약품 및 마스크  : -10,000원*8종= -80,000

7.비품구입비 8,540 2,640 5,900 유치원 비품 구입 : 737,500원*8종= 5,900,000

4.[유]유치원감염병확산대비긴급지원비3,452 3,440 12

1.일반수용비 3,312 3,300 12
(성립전_3추)코로나19대비 방역물품구입 

및 소독비 : 12,000원*1종=
12,000

2.교육운영비 140 140 0

3.행정지원인력운용 44,820 42,249 2,571

1.[초]시설관리원인건비 26,044 23,473 2,571

1.기간제직원인건비 25,222 22,651 2,571 시설관리원 인건비 : -1,720,000원*1명= -1,720,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

2,145,500원*1명*2월=
4,291,000

2.기간제직원법정부담금 822 822 0

2.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 18,146 18,146 0

2.기간제직원법정부담금 630 630 0

2.시설 장비 유지 59,717 56,653 3,064

1.학교시설장비유지 59,717 56,653 3,064
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.[초]공공요금및제세공과금 20,610 26,100 -5,490

1.전기요금 11,110 16,000 -4,890 전기요금 : -2,445,000원*2월= -4,890,000

2.상하수도료 3,500 4,200 -700 상하수도요금 : -350,000원*2월= -700,000

3.기타공공요금 6,000 5,900 100 전화요금 : 100,000원= 100,000

2.[초]연료비 0 600 -600

1.연료비 0 600 -600 냉난방용기기유류비 : -300,000원*2회= -600,000

3.[초]시설관리용역 3,660 3,300 360

1.일반수용비 3,660 3,300 360
관리감독자위탁관리용역비 : 120,000원*3

월=
360,000

4.[초]시설일반관리 31,247 22,453 8,794

1.일반수용비 24,708 21,253 3,455 시설소모품구입비 : 250,000원*7회= 1,750,000

소규모수선비 : 3,335,000원*1회= 3,335,000

제초 및 수목관리 : -600,000원*3회= -1,800,000

일용인부임금 : -100,000원*2명*4회= -800,000

다목적교실청소비 : 970,000원*1회= 970,000

2.비품구입비 6,539 1,200 5,339 시설관리용비품구입 : 533,900원*10종= 5,339,000

5.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 19,400 19,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 18,500 18,500 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]주민참여(공동육아) 10,284 7,050 3,234

1.일반수용비 4,517 60 4,457 현수막제작 : 600,000원= 600,000

자전거보관대 구입 : 1,928,400원*2대= 3,857,000

2.교육운영비 4,887 5,690 -803 종묘,씨앗 구입 : -2,420,000원= -2,420,000
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물품구입 : -47,000원= -47,000

간식비 : -155,000원= -155,000

식사비 : -581,000원= -581,000

프로그램 운영비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 396 800 -404 간담회 운영비 : -404,000원= -404,000

4.도서구입비 484 500 -16 도서구입 : -16,000원= -16,000

3.[초]주민참여(동아리운영) 6,965 8,860 -1,895

1.일반수용비 0 180 -180 현수막제작 : -60,000원*3회= -180,000

2.운영수당 6,400 6,400 0

3.교육운영비 565 2,040 -1,475 물품구입비 : -275,000원= -275,000

의상구입비 : -50,000원*20명= -1,000,000

간식비 : -2,000원*10명*10회= -200,000

4.목적사업업무추진비 0 240 -240 다과 및 간식 구입 : -3,000원*20종*4회= -240,000

4.[초]주민참여(교육과정참여) 251 1,590 -1,339

1.교육운영비 251 1,590 -1,339 간식비 : -409,000원= -409,000

물품구입 : -930,000원= -930,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 571,479 539,718 31,761
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